____________________________________________________________________________________
Rua Adiles André Leal, n° 68, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000 – Tel. 3529-6406/99967-3911

OFÍCIO/SINDSERV Nº. 008/2024

Itapemirim/ES, 09 de fevereiro de 2024.

Origem: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Itapemirim - SINDSERV

Destino: Secretaria Municipal de Saúde

Sra. Secretária Municipal

Rafaela Abdon Soares,

Como parte dos nossos esforços contínuos para garantir o bem-estar e a

segurança dos servidores municipais filiados e de toda a categoria, estamos

realizando uma revisão abrangente das condições de trabalho, incluindo os

aspectos relacionados à saúde e à segurança ocupacional dos motoristas lotados

nesta H. Secretaria.

Para isso, solicitamos as seguintes informações:

1. Horários especificados pela legislação ou por regulamentação interna

para o período de repouso dos motoristas durante suas jornadas de

trabalho;

2. Protocolos ou diretrizes estabelecidos para garantir que os motoristas

tenham acesso adequado a intervalos para alimentação e descanso

durante suas atividades laborais;

3. Qualquer outra informação relevante relacionada aos padrões de

trabalho e bem-estar dos motoristas que sua secretaria possa compartilhar.

Entendemos a importância de garantir a confidencialidade dessas informações e

garantimos que serão tratadas com a devida discrição. Esta solicitação é parte de

nossos esforços contínuos para melhorar as condições de trabalho e promover

um ambiente laboral seguro e saudável para todos os servidores.

Agradecemos antecipadamente pela sua atenção a este assunto e aguardamos

sua resposta com a devida fundamentação.

Atenciosamente,

Adriana Paula Viana Alves

Presidente do SINDISERV

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f2c0dc6122c8cfc7cae05d9cf8c95aa5

		2024-02-09T10:59:57-0300
	ADRIANA PAULA VIANA ALVES:00790609789